
                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

                     

 

Asistentes:  

- EH Bildu: 

- Jon Zuazo Zubero 

- Iñaki Lopez de Bergara Astola 

- Iker Amenabar López de Maturana 

- Joseba Andoni Agirre Astola 

- Iker Fernández de Pinedo Grajales 

- EAJ-PNV: 

- Antton Franco Peciña 

- Jon Axpe Oyanguren 

- Eneko Ibañez Gorrotxategi 

- PSE-EE: 

- Manuel Velasco Álvarez 

Secretaria 

María Ángeles Otaola Elortegui 

 

ACTA  DE LA  SESIÓN  CELEBRADA POR  EL  PLENO  DEL  AYUNTAMIENTO DE 
LEGUTIO 

4 DE NOVIEMBRE DE 2020 

 

Hora de celebración: 20:00 horas 

Lugar: Casa Consistorial de Legutio 

Tipo de Sesión: ORDINARIA Convocatoria: PRIMERA 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

 

             

 

En el Ayuntamiento de Legutio, siendo las veinte horas del día cuatro de 

noviembre de dos mil veinte, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 90.1 del Real 

Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, bajo la 

presidencia del Sr. Alcalde-Presidente, se reúnen los Sres. citados para tratar el 

siguiente  

 

ORDEN DEL DÍA 

 

 

1. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DE 2 

DE SEPTIEMBRE DE 2020, Y EXTRAORDINARIA DE 15 DE OCTUBRE DE 

2020//2020KO IRAILAREN 2KO OHIKO OSOKO BILKURA, ETA 2020KO 

URRIAREN 15EKO BILKURA BEREZIA: 

             Se aprueban por unanimidad de los corporativos presentes (9). 

 

  

2.- DACIÓN DE CUENTA DE LOS DECRETOS DE ALCALDÍA//ALKATETZAREN 

DEKRETUEN BERRI EMATEA. 

 

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 42 del Real Decreto 2568/1986, de 

28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de organización, 

funcionamiento y régimen jurídico de las Entidades locales y a los efectos previstos en 

el artículo 22.2.a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del 

Régimen Local, el Sr. Alcalde-Presidente da cuenta de los Decretos de Alcaldía 

dictados desde la celebración de la última sesión plenaria de carácter ordinario, de 

acuerdo con la siguiente relación: 

 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

DEKRETUAK ETA BANDOAK 

2020ko azaroaren 4ko Osoko Bilkura 

 

Decretos 

Decreto de 24 de septiembre, por el que se incoa expediente de baja por inscripción indebida, 

Decreto de 24 de septiembre, por el que se concede prórroga de la licencia de obra para 
rehabilitación de cubierta de 17 de agosto de 2020. 

Decreto de 24 de septiembre, por el que se concede licencia de obra para construcción de 
vivienda en la parcela 1411 del polígono 1 de Urrunaga. 

Decreto de 25 de septiembre, por el que se concede bonificación en la cuota del impuesto de 
vehículos. 

Decreto de 28 de septiembre, por el que se prolonga la excedencia por cuidado de hija de la 
empleada municipal R.L.L.D.O. 

Decreto de 29 de septiembre, por el que se adjudica a  AEK la impartición de clases de 
euskara de octubre de 2020 a junio de 2021. 

Decreto de 29 de septiembre, por el que se abona a Athlon, S.Coop el importe 
correspondiente a las nóminas del mes de agosto. 

Decreto de 1 de octubre, por el que se aprueba transferencia de crédito. 

Decreto de 1 de octubre, por el que se adjudica a Erlea Sostenibilidad, S.L.U. el contrato de 
servicios de asistencia técnica en el área de medio ambiente. 

Decreto de 1 de octubre, por el que se inicia procedimiento de protección de la legalidad 
urbanística en la parcela 242 del polígono 5 de Legutio. 

Decreto de 2 de octubre, por el que se adjudica a LKS Next los trabajos de asesoramiento 
técnico en gestión y personal municipal. 

Decreto de 6 de octubre, por el que se aprueba el padrón correspondiente al servicio de 
suministro domiciliario de agua potable y saneamiento en la urbanización de Larrabea, 
correspondiente al tercer trimestre. 

Decreto de 6 de octubre, por el que se incoa expediente de baja por inscripción indebida. 

Decreto de 6 de octubre, por el que se aprueba relación de facturas pendientes de pago. 

Decreto de 7 de octubre, por el que se adjudica la redacción de un estudio geológico para las 
obras de accesibilidad en el frontón de Legutio. 

Decreto de 7 de octubre, por el que se adjudica a Nuño y Pescador, S.A. la obra de 
acondicionamiento de acceso al cementerio municipal. 

Decreto de 8 de octubre, por el que se concede licencia de obra para impermeabilización de 
local en calle Beheko, 13, de Legutio. 

Decreto de 8 de octubre, por el que se ordena el cese inmediato de corta de arbolado en 
parcelas de Kortatxi. 

Decreto de 9 de octubre, por el que se adjudica a Ondare Babesa, S.L. la digitalización de 
fondos archivísticos. 

Decreto de 14 de octubre, por el que se concede licencia de obra para sustitución de puerta 
en plaza Iturri, 4, de Urrunaga. 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

Decreto de 14 de octubre, por el que se concede a Zabor Recycling, S.L. licencia de obra 
para realización de muro exterior en avenida San Blas, 35, del Polígono Industrial de Goiain. 

Decreto de 20 de octubre, por el que se aprueba relación de facturas pendientes de pago. 

Decreto de 20 de octubre, por el que se autoriza la solicitud de subvención para reparación 
del camino de Motxotegi. 

Decreto de 21 de octubre, por el que se concede a la Junta Administrativa de Urrunaga 
licencia para ejecución de solera de hormigón frente a la sala de concejo. 

Decreto de 21 de octubre, por el que se concede a la Junta Administrativa de Urrunaga 
licencia para eliminación de humedades frente a la sala de concejo. 

Decreto de 21 de octubre, por el que se admite el desistimiento de la licencia de obra en la 
parcela 481 del polígono 1 de Urrunaga. 

Decreto de 21 de octubre, por el que se adjudica a Zeberio Garbi, S.A. el contrato de servicio 
de limpieza de edificios e instalaciones municipales. 

Decreto de 22 de octubre, por el que se concede licencia para sustitución de puerta en Bº 
Nafarrate, 4ª. 

Decreto de 22 de octubre, por el que se concede licencia para instalación e guías de hierro en 
Bº Nafarrate, 4. 

Decreto de 22 de octubre, por el que se da plazo para alegaciones por no ajustarse al 
proyecto en la parcela 862 del polígono 1 de Elosu. 

Decreto de 22 de octubre, por el que adjudica a R.G.M trabajos de desbroce y cortes 
forestales. 

Decreto de 22 de octubre, por el que se requiere a la Junta Administrativa de Legutio 
reintegro de subvención. 

Decreto de 22 de octubre, por el que se adjudica a Iturberri Energía, S.L. los trabajos de 
reposición de cableado de tierra del alumbrado. 

Decreto de 22 de octubre, por el que concede licencia de obra para vallado de parcela en 
Urbina, 2. 

Decreto de 23 de octubre, por el que se reduce la renta del bar del local de jubilados de 
Legutio. 

Decreto de 26 de octubre, por el que se reconoce medida de conciliación a la empleada 
municipal L.G.R. 

Decreto de 26 de octubre, por el que se modifica el contrato de la empleada municipal M.M.S. 

 

 

Bandos y Circulares 

Exposición del padrón de la tasa de basura del año 2020. 
Convocatoria de ayudas destinadas a particulares en situación de desempleo, ERTE, o que 
tengan pérdidas de ingresos por la pandemia. 
No se van a prestar servicios deportivos por el momento. 
Exposición del padrón contributivo del suministro de agua potable y saneamiento en la 
urbanización de Larrabea correspondiente al tercer trimestre de 2020. 
 
 

Los corporativos se dan por enterados, no planteando cuestión alguna. 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

3. DACIÓN DE CUENTA DE COMUNICACIONES OFICIALES//JAKINARAZPEN 

OFIZIALEN BERRI EMATEA. 

Obran a disposición de los Sres. corporativos. 

  Los corporativos se dan por enterados, no planteando cuestión alguna. 

 

 

   4. ORDENANZA REGULADORA DEL USO ESPECIAL DE CAMINOS Y PISTAS 
FORESTALES MODIFICACIÓN INICIAL, SI PROCEDIERE //BASOKO BIDEEN ETA 
PISTEN ERABILERA BEREZIA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA, HASIERAKO 
ALDAKETA, HALA BADAGOKIO: 
 
 En el pleno anterior se acordó aplazar a ulterior pleno el asunto a fin de celebrar una 
reunión con ganaderos y juntas administrativas. 
 
Han remitido los ganaderos del municipio un escrito al respecto responsabilizándose 
de hacer un buen uso. 
 
 La Secretaria informa, tal y como lo hizo en la Comisión de Asuntos del Pleno, que no 
se ha consultado previamente al sector de la madera y puede tener un impacto 
significativo en el mismo la Ordenanza. Asimismo, en su momento, remitió el texto 
propuesto de la Ordenanza al guarda forestal de la zona, como especialista en la 
materia, a los efectos de que informase principalmente sobre los datos económicos 
(tasas, fianzas) pero también sobre otros aspectos contemplados que podrían no ser 
conformes con la normativa foral al respecto, y no se pronunció aquél. Ahora hay una 
guarda forestal, en sustitución de aquél, y se le ha consultado en el mismo sentido, sin 
haber obtenido respuesta tampoco. 
 
Advierte la Secretaria que, en base a lo expuesto, podría ser factible la impugnación 
de la Ordenanza. 
 
 La Comisión de Asuntos del Pleno dictaminó, con fecha 2 de noviembre de 2020, el 
asunto. 
 
 
  La Corporación Municipal, por unanimidad de todos sus miembros (9), ACUERDA: 
 
  Primero.- Aprobar inicialmente la Ordenanza reguladora del uso especial de caminos 
y pistas forestales según el texto propuesto por la Junta Administrativa de Legutio 
(incluido su art. 20) haciendo constar que el cierre de caminos y pistas forestales será 
desde el 1 de diciembre al 31 de marzo, salvo si las condiciones meteorológicas son 
propicias, previa comunicación de su uso tanto por parte de ganaderos como de 
maderistas. 
 
 Segundo.- Exponer al público a efectos de que los interesados puedan examinar el 
expediente y presentar por escrito las alegaciones que estimen oportunas, durante el 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

plazo de 30 días hábiles a partir del siguiente al de la publicación de este anuncio en el 
BOTHA. 
 
Tercero.- La referida modificación de la ordenanza se considerará definitivamente 
aprobada, si durante el citado plazo no se presentasen reclamaciones, procediéndose 
a la inserción íntegra en el BOTHA de su texto. 
 
Cuarto.- Dar traslado del presente a las Juntas Administrativas del municipio 
acompañado del texto de la Ordenanza. 
 
 
 
5. DÍA 25 DE NOVIEMBRE: DÍA INTERNACIONAL EN CONTRA DE LAS 
VIOLENCIAS MACHISTAS: DECLARACIÓN//AZAROAK 25: INDARKERIA 
MATXISTEN AURKAKO NAZIOARTEKO EGUNA: DEKLARAZIOA: 

 
A continuación se transcribe el texto propuesto por la Cuadrilla de Gorbeialdea:  
 

AZAROAREN 25EKO ADIERAZPEN 

INSTITUZIONALA: 

EMAKUMEENGANAKO 

INDARKERIAREN AURKAKO 

NAZIOARTEKO EGUNA 

 

Azaroaren 25a dela eta, Emakumeen 

aurkako indarkeria desagerrarazteko 

Nazioarteko Egunean, indarkeria 

matxistatik libre egongo den jendartea 

eraikitzearekin Legutioko Udalak duen 

konpromisoa berretsi nahi dugu.  

 

 

 

Era berean, nazioarteko marko 

juridikoarekin bat eginez, berriz 

azpimarratu behar dugu badagoela 

loturarik genero-arrazioengatiko 

bazterkeria eta desberdintasunaren 

eta emakumeen aurkako 

indarkeriaren artean, azken hori 

emakumeen aurkako indarkeria giza-

eskubideen urraketa bat bezala 

ulerturik. 

DECLARACIÓN INSTITUCIONAL 25 

DE NOVIEMBRE: DÍA 

INTERNACIONAL CONTRA LA 

VIOLENCIA HACIA LAS MUJERES 

 

 

Con motivo del 25 de noviembre, Día 

Internacional para la erradicación de 

la violencia contra las mujeres, 

queremos reafirmar el compromiso 

del Ayuntamiento de Legutio con la 

construcción de una sociedad libre de 

violencia machista. 

 

 

Asimismo, en consonancia con el 

marco jurídico internacional, debemos 

insistir en la existencia de una 

relación entre la discriminación y la 

desigualdad por raciones de género y 

la violencia contra las mujeres, 

entendida esta última como una 

violación de los derechos humanos. 

 

 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

Azken urteotan, aldaketa nabariak 

gertatu dira emakumeen eta gizonen 

arteko harremanetan. Hala ere, 

aurrerapenak aurrerapen, sarritan 

ikusten dugu harreman horiek gure 

jendartean errotutako 

desberdintasunean eraikitzen 

jarraitzen dutela, eta desberdintasun 

hori erreproduzitzen eta iraunarazten 

duten eguneroko jarreretan agertzen 

dela. Harreman horiek 

emakumeenganako zapalkuntzan eta 

botere-harremanetan oinarritzen dira 

oraindik ere. 

 

 

 

 

Emakume eta gizonen arteko 

desberdintasun testuinguru horretan 

kokatu behar ditugu eraso matxistak; 

horietako batzuk hain normalizatuak 

eta errotuak daudenak, antzematea 

ere zaila bihurtzen dela. 

 

 

Gaur egungo egoeran, ezin da ukatu 

Covid-19 pandemiak eragin duen 

egoera sozio-ekonomikoa eta politiko 

larria. Pandemia egoerak, berriz ere, 

ez dio berdin eragiten mundu guztiari, 

emakumeak eta neskak krisi honek 

utzitako efektu negatiboen aurrean 

arrisku gehiago dituzte.  

 

 

Zergatik? Zaurgarritasun egoeran 

zeuden pertsonak (lan prekarioetan, 

etxebizitzarik gabeko pertsonak, 

En los últimos años se han 

producido importantes cambios 

en las relaciones que se 

establecen entre mujeres y 

hombres. Sin embargo, y a pesar 

de los avances, a menudo vemos 

cómo estas relaciones se siguen 

construyendo sobre una 

desigualdad enraizada en nuestra 

sociedad, que se manifiesta en 

actitudes cotidianas que la 

reproducen y perpetúan. Estas 

relaciones se siguen basando en 

la opresión hacia las mujeres y 

relaciones de poder.  

 

 

Es en este contexto de desigualdad 

donde debemos enmarcar las 

agresiones machistas, algunas de 

ellas tan normalizadas y cotidianas 

que no son fáciles de detectar 

 
 

 

En la situación actual, no se puede 

negar la grave situación socio-

económica y política que ha 

provocado la pandemia de la Covid-

19. Y esta situación, una vez más, 

situación no afecta por igual a todo el 

mundo, las mujeres y las niñas tienen 

más riesgos ante los efectos 

negativos provocados por esta crisis.  

 

¿Por qué? Porque ha hecho más 

vulnerables a las personas en 

situación de vulnerabilidad (en 

trabajos precarios, personas sin 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

aniztasun funtzionala edo gaixotasun 

kronikoak dituzten pertsonak, 

adinekoak, migratuak…etab.) 

zaurgarriagoak bihurtu dituelako. Hau 

horrela, genero ezberdintasunak 

azaltzen du talde hauen barruan 

emakumeak eta neskak krisi honen 

aurrean arrisku gehiago dituztela, 

diskriminazioari, indarkeriari eta 

eskubideen urraketari dagokionez. 
 

 

Bestalde, ezinbestekoa da aipatzea 

jendartea zaintzeaz arduratu 

direnen gehiengoa emakumeak 

izan direla egoera honetan ere; 

esparru sozio-sanitarioetako eta 

beste sektore ekonomiko giltzarri 

batzuetako langileetan duten 

pisuagatik, baina baita emakume 

horiek eta beste askok etxeetan 

egin dituzten doako zaintza- 

lanengatik ere. 

 

Testuinguru honetan, osasun-larrialdia 

dekretatu zenetik eta, horrekin batera, 

konfinatzeko betebeharra ezarri 

zenean emakume eta haur asko haien 

erasotzaileekin denbora gehiago 

egotera behartu zitzaien, dakigunean 

erasotzaileekin bizi diren emakume 

eta haur askorentzat etxea dela 

egoteko lekurik arriskutsuena.  
 

 

Egoera honen aurrean Emakumeen 

aurkako Indarkeriaren Biktimentzako 

Telefono bidezko Arreta-Zerbitzuaren 

vivienda, personas con diversidad 

funcional o con enfermedades 

crónicas, personas mayores, 

migradas, etc.). Así, la desigualdad de 

género explica que dentro de estos 

grupos, mujeres y chicas tienen más 

riesgos ante esta crisis, en términos 

de discriminación, violencia y 

vulneración de derechos. 

 

Por otro lado, es necesario señalar 

que la mayoría de las personas 

encargadas del cuidado de la 

sociedad han sido mujeres también 

en esta situación; por su peso en el 

personal de los ámbitos socio- 

sanitarios y de otros sectores 

económicos clave, pero también por 

las labores de cuidado gratuito que 

han realizado estas y otras muchas 

mujeres en los hogares. 
 

 

En este contexto, desde que se 

decretó la emergencia sanitaria y, con 

ello, la obligación de confinamiento, 

muchas a mujeres, niñas y niños se 

les obligó a estar más tiempo con sus 

agresores, cuando sabemos que el 

hogar es el lugar más peligroso para 

estar para muchas mujeres y criaturas 

que conviven con los agresores. 

 

Ante esta situación la intervención del 

Servicio de Atención Telefónica a 

Víctimas de Violencia contra las 

Mujeres (SATEVI) aumentó un 10,5% 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

(SATEVI) esku-hartzeak %10,5a egin 

zuten gora itxialdi garaian1.  

 

 

Nahiz eta arazo sozial honen tamaina 

erreala zifra ofizialetan ez islatu, 

krisiaren aurretik EAEko emakume 

askok indarkeria jasateko arriskua 

zeukatela bagenekien. 2019an, 

3.098 emakume erasotu zituen 

bikotekideak edo bikotekide ohiak 

EAEn eta beste 899 bere familia- 

inguruneko beste gizonezkoren 

batek. Hamar erasotatik bederatzi 

familia-esparruan gertatu ziren. 
 

 

Halaber, Foru Aldundiek eskaintzen 

duten arreta psikologiko 

espezializatuetan zerbitzuen jarduera 

esanguratsua izan da: 5.963 esku-

hartze egin dituzte: 1.533 kasu 

aktibori erantzun die, eta 332 kasu 

berriren esku-hartzea hasi dute 

itxialdia eta gero2. 

 

 

Ahaztu gabe Euskal Herrian 2003tik 

urtetik hona 106 emakume eta 11 

durante el periodo de confinamiento. 

 

 

Aunque la magnitud real de este 

problema social no se refleje en cifras 

oficiales, antes de la crisis sabíamos 

que muchas mujeres vascas tenían 

riesgo de sufrir violencia. En 2019, 

3.098 mujeres fueron agredidas por 

su pareja o ex pareja en la CAPV y 

899 por algún otro hombre de su 

entorno familiar. Nueve de cada diez 

agresiones se produjeron en el ámbito 

familiar. 

 

 

Asimismo, en las atenciones 

psicológicas especializadas que 

ofrecen las Diputaciones Forales la 

actividad de los servicios ha sido 

significativa, con 5.963 

intervenciones, que han dado 

respuesta a 1.533 casos activos y han 

iniciado la intervención de 332 nuevos 

tras el periodo de confinamiento4.. 

 

Sin olvidar que en el País Vasco 

desde 2003 han sido asesinadas 106 

 
1 Berdintasuna Pandemia Garaian, 2020ko ekaina. Emakunde, Eusko Jaurlaritza. 

 

 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

haur erail dituztela. Euskal Herrian 4 

emakume erailak izan dira 2020an3.  

 

 

 

Egoera honen aurrean, Legutioko 

Udala ondokoak gauzatzeko 

konpromisoa hartzen dugu: 

 

1. Prebentzio, sentsibilizazio eta 
arreta zerbitzuen funtzionamendu 
egokia eta indarkeria matxistaren 
aurreko erantzuna mantentzea eta 
lehenestea, zerbitzu hauek funtsezko 
zerbitzuak direla bermatuz. 

 
 

2. Bizirik atera diren emakumeak 

entzun, prebentzio eta segurtasun 

neurriak diseinatzeko, emakumeei 

bizirauten eta babesten balio dieten 

aurre-emate estrategiak balioan jarriz. 

 

 

3. Emakumeen ondoan egon, 

laguntza-zerbitzuetatik hasita eta bizi 

izandako indarkeriari buruzko 

beraien errelatoa sortzeraino, 

ulertzen baita indarkeria hori 

menderapen- eta kontrol-

mekanismoa dela, gizarte-sistema 

patriarkalean eraikia.  

 

4. Ekimen kolektiboei laguntza eman 

(laguntza-taldeak, plataformak eta 

mugimendu feministak), hartara 

mujeres y 11 niñas y niños. En 

Euskal Herria han sido asesinadas 4 

mujeres en 2020.    

 

 

Ante esta situación, el Ayuntamiento 

de Legutio se compromete a: 

 

 

1. Mantener y priorizar el buen 

funcionamiento y la respuesta ante la 

violencia machista de los servicios de 

prevención, sensibilización y atención, 

garantizando que estos servicios son 

servicios esenciales. 

 

2. Escuchar a las mujeres 

supervivientes para diseñar medidas 

de prevención y seguridad, poniendo 

en valor estrategias de prevención 

que sirvan para sobrevivir y proteger a 

las mujeres. 
 

 

3. Estar al lado de las mujeres, desde 

los servicios asistenciales hasta crear 

su propio relato sobre la violencia 

vivida, entendida como un mecanismo 

de dominación y control construido en 

el sistema social patriarcal. 

 
 

 

4. Apoyar iniciativas colectivas 

(grupos de apoyo, plataformas y 

 
3 https://www.berria.eus/bereziak/indarkeria-matxista/mapa 

 

https://www.berria.eus/bereziak/indarkeria-matxista/mapa


                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

bizirik irtendako emakumeek 

indarkeria horri buruzko errelato 

kolektiboa landu dezaten eta 

hautsitako eskubideak zein 

erreparazioa aldarrika ditzaten. 

 

5. Biktimen salaketa- eta 

erreklamazio-prozesuetan laguntza 

eman, emakumeek adierazitako 

testigantza eta beharrak 

egiaztatzeko. 

 

6. Aldiro indarkeria matxistaren 

biktimen aldeko aitorpen publiko eta 

erreparazioko ekitaldiak egin, 

indibidualak zein kolektiboak: 

emakumeen erresistentzia-memoria 

berreskuratzeko ikerketak; omenaldi-

ekitaldiak; emakumeen memoria eta 

errelatoak jakinarazteko 

jardunaldiak; gazteekiko 

sentsibilizazio-tailerrak, e.a. 

 
7. Elkarlanean jardun mugimendu 

feministako ordezkariekin, adituekin 

eta indarkeria matxistatik bizirik 

irtendako emakume biktimen 

kolektibo eta elkarteekin. 

 

 

movimientos feministas) para que las 

mujeres supervivientes elaboren un 

relato colectivo sobre esta violencia y 

reivindiquen los derechos vulnerados 

y la reparación. 

 

 

5. Colaborar en los procesos de 

denuncia y reclamación de las 

víctimas para la comprobación de los 

testimonios y necesidades 

manifestadas por las mujeres. 

 

6. Realizar periódicamente actos de 

reconocimiento público y reparación a 

las víctimas de la violencia machista, 

tanto individuales como colectivos: 

estudios para la recuperación de la 

memoria de resistencia de las 

mujeres; actos de homenaje; jornadas 

para la comunicación de la memoria y 

los relatos de las mujeres; talleres de 

sensibilización con la juventud, etc. 

 

7. Colaborar con representantes del 

movimiento feminista, personas 

expertas y colectivos y asociaciones 

de mujeres víctimas supervivientes de 

la violencia machista. 

 

 

A continuación el de EUDEL: 

 

 

 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

AZAROAREN 25-ERAKO EREDUZKO ERAKUNDE 

ADIERAZPENA EMAKUMEEN AURKAKO INDARKERIA 

EZABATZEKO EGUNA DELA ETA 
COVID-19ren pandemiak gure bizitza eta komunitateak kolokan jarri ditu, pertsona 

guztien osasunari, segurtasunari, ongizateari eta komunitate-bizitzari erronka handia 

jarriz. Mundua ulertzeko eta bertan egoteko dugun modua aldatzen ari da. 

Konfinamenduak, mugimendu-murrizketek eta harreman-mugek agerian utzi dituzte, 

beren gordintasun osoz, indarkeria matxista mota desberdinei aurre egiten ari diren 

emakumeen egoera oso ahulak. 

Krisi-testuinguru guztiak, pandemia honekin gertatzen den bezala, indarkeria matxista, 

ugaltzeko, biderkatzeko eta ugaritzeko haztegi bat dira. Indarkeria hori botere-harreman 

desorekatuen eta emakumeen aurkako diskriminazioaren adierazpen bat da, eta 

pairatzen ari garen krisi sanitario, sozial eta ekonomikoaren ondorioz larriagotu egiten 

dira. 

Pandemiak sortutako egoeran, arreta jarri behar dugu beren etxeetan, lanetan eta bizi-

espazioetan bizirik irauteagatik indarkeriari aurre egiten ari diren emakume eta 

neskengan. Gizartearen aitorpen eta elkartasun osoa merezi dute. Testuinguru horretan, 

isolamendua, babesgabetasuna eta ikusezintasuna saihesteko baldintza egokiak sortzeko 

lanean jarraitu behar dugu. Horregatik, aurten Euskal Herrian hildako lau emakumeak 

gogoratu nahi ditugu bereziki gaur, bi EAEn eta beste bi Iparraldean. Errealitate 

mingarri horrek gizarte gisa interpelatu egiten gaitu, lanean jarraitzeko eta 

mobilizatzeko konpromisoa hartzeko, horrela gerta ez dadin. 

Hala ere, horrekin EZ DA NAHIKOA. Konpromiso politiko argia behar dugu, gizarteak 

erakundeei eskatzen baitie emakumeen aurkako indarkeria matxista lehentasun politiko 

bihur dezatela.  Inoiz ez bezala zerbitzu publikoen eta erakundeen laguntza eta baliabide 

guztiak izateko, emakumeei beren askapen-, berreskuratze-, ahalduntze- eta autonomia-

prozesuetan laguntzeko garaia da.  Ezinbestekoa da emakumeek duintasunez eta 

segurtasunez bizitzea merezi duen bizitzarako oinarrizko eskubidea berreskura dezaten. 

Behar-beharrezko baldintza da, gainera, gure herriak eta hiriak bizikidetza seguru, 

solidario eta berdinzalerako gune gisa indartu daitezen. 

Herritarrengandik hurbil gaudenez, euskal udalok ahotsa jarri nahi diogu gure udalerriek 

emakumeekiko eta indarkeria matxistaren beste biktima batzuekiko duten elkartasunari. 

Gure erantzukizuna gure gain hartzen dugu, erakunde, kolektibo feminista eta 

emakumeen kolektibo, aditu eta gizarteko eragile guztiekin lankidetzan eta 

koordinatuta. Horregatik guztiagatik, …………………………….Udalak konpromiso 

hau hartzen du: 

 

 

 

 

• Indarkeria matxistaren biktima diren emakumeen eskubideak arreta-

prozesu osoaren erdigunean jartzea, haien beharrak eta eskaerak entzun eta 

aintzat hartuta, babeserako, arretarako, erreparaziorako eta berriz ez gertatzeko 

bermerako eskubidea bermatuko duten politika berriak diseinatzeko. 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

• Behaketa hobetzea, indarkeria-egoeretan dauden emakumeen forma eta profil 

berriak hautemateko eta horien aurrean azkar jarduteko. 

• Indarkeria matxistaren edozein formari aurre egiten dioten emakumeentzako 

arreta- eta laguntza-zerbitzuak mantentzea, hobetzea eta egokitzea, ikuspegi 

konpontzailearekin, erakunde bakoitzaren eskumenen esparruan. 

• Emakumeen ahalduntzeari eta Gazteen artean indarkeriaren prebentzioari 

laguntzeko programak bultzatzea, etorkizuneko indarkeria-egoerak eragozteko 

funtsezko tresnak diren aldetik. 

• Tokiko bizitzan berdintasun-programak zaintzea eta egonkortzea, emakume-

kolektibo batzuen egoera ahulak areagotzeko desberdintasunak areagotzearen 

aurka borrokatzeko. 

• COVID19ren krisiak emakumeen pobretzean eta kalteberatasunean duen 

eragina aztertzea, laguntza-jarduera espezifikoak diseinatu ahal izateko. 

• Genero-ikuspegia txertatzea enplegu-galerak, diru-sarrerak eta krisiaren beste 

eragin negatibo batzuk arintzeko neurrietan, zeinak eragin handiagoa izan 

duten emakumeengan, eta oztopo diren indarkeria matxistako egoeretatik 

ateratzeko. 

• Erakundeen, udalen, foru-aldundien eta Eusko Jaurlaritzaren arteko lankidetza 

eta koordinazioa eskatzea, baliabideak bermatzeko eta beharrezko ekimen 

guztiak abian jartzeko, beren eskumenen esparruan. 

Halaber, gure bizilagunei dei egiten diegu mugimendu feministak Emakumeen aurkako 

Indarkeria Ezabatzeko eguna dela-eta deitutako mobilizazioei atxikitzeko. 

 

 

 

DECLARACIÓN MODELO PARA EL 25N CON MOTIVO DEL DÍA 

POR LA ELIMINACIÓN DE LA VIOLENCIA CONTRA LAS 

MUJERES 
 

La pandemia de la COVID-19 ha puesto nuestras vidas y comunidades en jaque, 

desafiando seriamente la salud, la seguridad y el bienestar de todas las personas y la 

vida en comunidad. Está cambiando nuestra forma de entender y estar en el mundo.  El 

confinamiento, las restricciones de movimiento y la limitación de las relaciones han 

destapado con toda su crudeza las situaciones de extrema vulnerabilidad de las mujeres 

que están enfrentando violencia machista en sus diferentes formas.   

Todos los contextos de crisis, como ocurre con esta pandemia, son un caldo de cultivo 

para que la violencia machista prolifere, se multiplique y se reproduzca. Esta violencia 

es una manifestación de las desiguales relaciones de poder y de la discriminación contra 

las mujeres, que se ven agravadas por las crisis sanitaria, social y económica que 

estamos viviendo. 

En la situación generada por la pandemia,  debemos poner el foco en las mujeres y 

niñas que enfrentan violencia en sus hogares, en sus trabajos, en sus espacios de vida 

están resistiendo por su supervivencia. En este contexto debemos seguir trabajando para 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

generar las condiciones adecuadas para evitar su aislamiento, desprotección e 

invisibilidad.  Se merecen todo el reconocimiento y solidaridad de la sociedad. Por eso 

queremos recordar especialmente hoy a  las cuatro mujeres asesinadas este año en 
Euskal Herria , dos en la CAPV y otras dos en Iparralde.  Esta dolorosa realidad nos 
interpela como sociedad y nos compromete a seguir trabajando y  movilizarnos para 
que no siga ocurriendo.   
Sin embargo, con esto NO BASTA. Debemos estar a la altura con un compromiso 

político inequívoco, porque la sociedad exige a las instituciones que hagan de la 

violencia machista contra las mujeres una prioridad política. Es tiempo como nunca de 

disponer todo el apoyo y recursos de los servicios públicos y de las instituciones, para 

apoyar a las mujeres en  sus procesos de liberación, recuperación, empoderamiento y 

autonomía. Es imprescindible para que las mujeres recuperen  el derecho fundamental a  

una vida que merezca la pena ser vivida, con dignidad y seguridad.  Es condición 

necesaria, además, para que  nuestros pueblos y ciudades se fortalezcan como espacios 

de convivencia segura, solidaria e igualitaria.     
Desde nuestra cercanía a la ciudadanía,  los Ayuntamientos vascos queremos poner voz 

a la solidaridad de nuestros municipios con las mujeres y otras víctimas de la violencia 

machista. Asumimos nuestra responsabilidad en colaboración y coordinación con todas 

las instituciones, colectivos feministas y de mujeres, expertas y  agentes de sociedad. 

Por todo ello, el Ayuntamiento de ……………………………….. se compromete a: 

 

 

• Situar los derechos de las mujeres víctimas de violencia machista en el 

centro de todo el proceso de atención, escuchando y atendiendo sus necesidades 

y demandas, para diseñar nuevas políticas que garanticen el derecho a la 

protección, atención, reparación y garantía de no repetición. 

• Mejorar la vigilancia  para poder detectar y actuar con rapidez ante nuevas 

formas  y nuevos perfiles de mujeres en situaciones de violencia  

• Sostener, mejorar y adaptar los servicios de atención y apoyo para las mujeres 

que enfrentan violencia machista en todas sus formas con un enfoque reparador, 

en el ámbito de las competencias de cada institución  

• Impulsar los programas de apoyo al empoderamiento de las mujeres y la 

prevención de la violencia entre la población más joven como instrumentos 

esenciales para impedir futuras situaciones de violencia.  

• Preservar y consolidar los programas de igualdad en la vida local, para luchar 

contra el aumento de las desigualdades que agudizar las situaciones de 

vulnerabilidad de algunos colectivos de mujeres.   

• Analizar el impacto que la crisis del COVID19 está teniendo en  el 

empobrecimiento y la vulnerabilidad de las mujeres para poder diseñar 

actuaciones específicas de apoyo.  

• Incorporar la perspectiva de género en las medidas dirigidas a paliar las 

pérdidas de empleo, ingresos y otros impactos negativos de la crisis, que  han 

afectado más a las mujeres y suponen un obstáculo para que puedan salir de 

situaciones de violencia machista.  



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

• Apelar a la colaboración y coordinación entre instituciones, Ayuntamientos,  

Diputaciones Forales y Gobierno Vasco a fin de garantizar los recursos y poner 

en marcha todas las iniciativas necesarias, en el marco de sus competencias. 

Asimismo, hacemos un llamamiento a nuestros vecinos y vecinas a adherirse a las 

movilizaciones convocadas por el movimiento feminista con motivo del día por la 

Eliminación de la Violencia hacia las mujeres.  

 

 
 Reunida la Comisión de Asuntos del Pleno con fecha 2 de noviembre de 2020 no 
adoptó propuesta de acuerdo alguna sino que lo derivó al pleno. 

 
 
El Sr. Velasco opina que la de EUDEL es más generalista que la de la Cuadrilla. 
El Sr. López de Bergara, por su parte, señala que lo que se pide es compromiso, no un 
lavado de cara. 
 
Se pasa a votación el asunto arrojando el siguiente resultado: 
El Sr. Ibañez vota a favor del texto propuesto por EUDEL y se abstiene en el de la 
Cuadrilla. 
El Sr. Franco vota en el mismo sentido que el Sr. Ibañez. 
El Sr. Axpe vota a favor de los dos textos. 
El Sr. Velasco vota en el mismo sentido que el Sr. Axpe. 
Los Sres. Agirre, Amenabar, Fernández de Pinedo, López de Bergara y el Alcalde 
votan a favor del texto de la Cuadrilla y se abstienen en el de EUDEL. 
 
 El Sr. López de Bergara dice a quienes se han abstenido en el texto propuesto por la 
Cuadrilla que tendrán que dar explicaciones. 
 

 La Corporación Municipal ACUERDA: 

 

  Primero.- Dar traslado a la Cuadrilla de Gorbeialdea y a EUDEL a los oportunos 

efectos. 

 

 

 
6. MODIFICACIÓN INICIAL DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LAS 
TASAS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS Y REALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS: TASA POR PRESTACIÓN DE ACTIVIDADES 
DE CONCESIÓN DE LICENCIAS URBANÍSTICAS Y DE EXPEDICIÓN DE 
LICENCIAS DE APERTURA Y ACTIVIDAD, SI PROCEDIERE//ZERBITZU 
PUBLIKOAK EMATEAGATIKO ETA ADMINISTRAZIO-JARDUERAK 
EGITEAGATIKO TASAK ARAUTZEN DITUEN ORDENANTZA FISKALAREN 
HASIERAKO ALDAKETA: HIRIGINTZA-LIZENTZIAK EMATEKO ETA IREKITZEKO 
ETA JARDUTEKO LIZENTZIAK EMATEKO JARDUERAK EMATEAGATIKO TASA, 
HALA BADAGOKIO: 
 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

La Secretaria informa, como ya hizo en Comisión, que se trae al pleno para su 
impulso, dado que ha sido solicitado por algunos corporativos, no para su tramitación. 
Se ha facilitado a los corporativos varios modelos. Prosigue que hay que estar con los 
técnicos de Urbanismo y Medio Ambiente para ver cuánto tiempo les lleva cada tarea 
para poder elaborar el informe económico. Después habría que remitir el texto 
propuesto a las Juntas Administrativas del municipio así como a SPRILUR, dentro del 
proceso de participación pública previa.  
 
 Reunida la Comisión de Asuntos del Pleno con fecha 2 de noviembre de 2020. 
 
 La Corporación Municipal, por unanimidad de todos sus miembros (9), 
ACUERDA: 
 
  Primero.- Entrevistarse con los técnicos municipales de medio ambiente y 
urbanismo, competentes en la materia.  
 
 
 
7. ORDENANZA REGULADORA DE LA CESIÓN DE USO DE LOCALES 
MUNICIPALES APROBACIÓN INICIAL, SI PROCEDIERE//UDAL LOKALAK 
ERABILTZEKO LAGAPENA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA, HASIERAKO 
ONESPENA, HALA BADAGOKIO: 
 
 El texto de la ordenanza lo remitió Jon Anda, de EKAIN. 
 
En la Comisión de Asuntos del Pleno celebrada con fecha 2 de noviembre de 2020 los 
corporativos propusieron que en el caso de las asociaciones sin ánimo de lucro, 
aunque cobren cuota a los participantes, la cesión de uso sea gratuita. 
 
La Secretaria mostró sus reticencias al respecto por la competencia que puede 
suponer con la iniciativa privada. 
 
El Sr. Anda ha hablado con el Sr. López de Bergara y ha quedado aquél en remitir el 
texto corregido. 
 
El Sr. López de Bergara afirma que si una asociación no reparte beneficios puede 
llevar a cabo una ekintza en un local público. 
 
 La Corporación Municipal, por unanimidad de todos sus miembros (9) ACUERDA: 
 
  Primero.- Dejar el asunto pendiente sobre la mesa al no contar con el texto 
corregido. 
 
 
 
 
 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

8. SUBVENCIONES PARA INVERSIONES A LAS JUNTAS 
ADMINISTRATIVAS//ADMINISTRAZIO BATZARRENTZAKO INBERTSIOETARAKO 
DIRULAGUNTZAK: 
 
      

8.1. JUNTA ADMVA. DE LEGUTIO: 

 

Vistas las solicitudes de la Junta Administrativa de Legutio de subvención para 

financiar las siguientes obras: 

- Reparación de acera y pavimentación calzada C/ Gorbea cuyo coste es de 

31.646,96€, la DFA les ha otorgado una subvención de 19.745,03 €, por lo que la 

aportación de la Junta sería de 3.164,70 €, y la cuantía de la subvención municipal de 

8.737,03 €. 

 

- Reparación de acera y de pavimentación de calzada C/ Gorbea (ampliación 

pluviales), cuyo coste es de 17.613,12 €, sin subvención, siendo la aportación de la 

Junta 8.806,56 €, por lo que correspondería una subvención municipal de 8.806,56 €. 

 

- Renovación alumbrado siendo el coste total de 39.699,43 €, siendo la subvención de 

la DFA de 21.870,00 €, la aportación de la Junta de 3.969,95 €, lo que correspondería 

una subvención municipal de 13.859,48 €. 

 

- Acondicionamiento de caminos Kaudele y Txuliando: el coste total es de 27.996,95 €; 

han recibido ayuda en especie de la DFA, aquí caben dos supuestos:  

 

a. sin considerar la ayuda y considerando la inversión real a cuenta de la Junta la 

aportación de esta sería de 13.998,48 €, y la cuantía de la subvención 

municipal de 13.998,47 € 

b. considerando la ayuda en especie como subvención (=17.968,08 €) por lo que 

la aportación de la Junta sería de 4.596,50 € y la cuantía de la subvención 

municipal de 23.400,45 €. 

 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

- Reparación de acera y pavimentación de calzada Pasaje Basatxi: 73.399,54 €, la 

subvención de la DFA ha sido de 22.617,11 €, por lo que la aportación de la Junta 

sería de 7.340,00 € y la de la subvención municipal de 43.442,43 €. 

 

 Visto el Anexo de transferencias corrientes y de capital del vigente presupuesto 

municipal, que prevé la partida 943 734 010 “Juntas Administrativas. Transferencias de 

capital” dotada  con un crédito de 50.000 €. 

                 

         Considerando la Ordenanza específica para la concesión de subvenciones a los 

concejos del municipio de Legutio según la cual si no se recibe subvención al mismo 

fin de otras entidades u organismos la subvención alcanzará hasta el 50% del coste 

real de la inversión, y caso de recibir subvención al mismo fin de otras entidades u 

organismos la subvención alcanzará hasta completar el 90% del coste total con el 

límite establecido en el Presupuesto Municipal. 

 

    Considerando el dictamen de la Comisión de Asuntos del Pleno reunida con fecha 2 

de noviembre de 2020. 

 

En consecuencia, la Corporación Municipal, por unanimidad de todos sus 

miembros (9) ACUERDA: 

Primero.- Conceder a la Junta Administrativa de Legutio una subvención de 

10.000 €, más el remanente que sobre hasta 50.000 €, una vez descontado lo que 

corresponde a las otras Juntas según la justificación de éstas. 

 
 
 
 
8.2. JUNTA ADMVA. DE URRUNAGA: 
 
 Presentan documentación relativa al arreglo del camino de Nafarrate con un coste de 
25.954,20 €; cuentan con subvención de DFA por importe de 19.218,00 €, la 
aportación de la Junta es de 2.595,42 € y la cuantía de la subvención municipal sería 
de 3.780,78 €. 
 
 Asimismo presentan documentación de la obra “limpieza y acondicionamiento de 
bordes de calzada en Nafarrate, con un coste de 2.964,50 €; no han obtenido 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

subvención; la aportación de la Junta sería de 1.482,25 €, y la cuantía de la 
subvención municipal de 1.482,25 €. 
 

 

 Visto el Anexo de transferencias corrientes y de capital del vigente presupuesto 

municipal, que prevé la partida 943 734 010 “Juntas Administrativas. Transferencias de 

capital” dotada  con un crédito de 50.000 €. 

                 

         Considerando la Ordenanza específica para la concesión de subvenciones a los 

concejos del municipio de Legutio según la cual si no se recibe subvención al mismo 

fin de otras entidades u organismos la subvención alcanzará hasta el 50% del coste 

real de la inversión, y caso de recibir subvención al mismo fin de otras entidades u 

organismos la subvención alcanzará hasta completar el 90% del coste total con el 

límite establecido en el Presupuesto Municipal. 

 

 Considerando el dictamen de la Comisión de Asuntos del Pleno reunida con fecha 2 

de noviembre de 2020. 

 

Entre la celebración de la Comisión y este pleno la Junta de Urrunaga ha presentado 

las Cuentas del Concejo del ejercicio 2019. 

 

  En consecuencia, la Corporación Municipal, por unanimidad de todos sus miembros 

(9), ACUERDA: 

  Primero.- Conceder una subvención a la Junta de Urrunaga de 5.263,03 €.   

 

 

 

 

8.3. JUNTA ADMVA. DE URBINA: 

 

Ha presentado la Junta documentación relativa al arreglo del muro de piedra del 

cementerio, siendo el coste de 2.770,90 €; no cuentan con subvención; la Junta 

aportaría 1.385,45 € y la cuantía de la subvención municipal sería de 1.385,45 €. 

 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

 Visto el Anexo de transferencias corrientes y de capital del vigente presupuesto 

municipal, que prevé la partida 943 734 010 “Juntas Administrativas. Transferencias de 

capital” dotada  con un crédito de 50.000 €. 

                 

         Considerando la Ordenanza específica para la concesión de subvenciones a los 

concejos del municipio de Legutio según la cual si no se recibe subvención al mismo 

fin de otras entidades u organismos la subvención alcanzará hasta el 50% del coste 

real de la inversión, y caso de recibir subvención al mismo fin de otras entidades u 

organismos la subvención alcanzará hasta completar el 90% del coste total con el 

límite establecido en el Presupuesto Municipal. 

 

 Considerando el dictamen de la Comisión de Asuntos del Pleno reunida con fecha 2 

de noviembre de 2020. 

  

 La Corporación Municipal, por unanimidad de todos sus miembros (9), 

ACUERDA: 

  Primero.- Conceder una subvención a la Junta Administrativa de Urbina de 1.385,45.  

   

 
9. UDAL AURREKONTUAREN GAUZATZE-EGOERA 2020KO URTARRILAREN 
1ETIK 2020KO IRAILAREN 30ERA//ESTADO DE EJECUCIÓN DEL 
PRESUPUESTO MUNICIPAL DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2020: 
 
  Se reunió la Comisión de asuntos del pleno con fecha 2 de noviembre de 2020 
teniendo a su disposición la documentación obrante. 
 
 La Corporación Municipal se da por enterada. 
 
 
 
10. RUEGOS Y PREGUNTAS//ESKARIAK ETA GALDERAK: 
 
 

- El Sr. Velasco pregunta si hay que subvencionar a las Juntas Administrativas, 
cuando obtienen subvención de otras fuentes, el 90% sí o sí, o cabe el 60, 
70%, … . 
 
La Secretaria responde que las Juntas aportan el 10% en esos casos, por lo 
que hasta completar el 90%, siempre con el límite establecido en el 
Presupuesto Municipal. 
 



                                                                          
…………………………….LEGUTIOKO UDALA 

 

 

AYUNTAMIENTO DE LEGUTIO 

 

 

 
 

CARMEN, 10 – 01170 LEGUTIO (ARABA) 

TEL. 945-45-50-10  FAX-945-45-51-25  CORREO ELECTRONICO-info@legutio.eus 

 
- El Sr. López de Bergara se refiere al recorte en el último trimestre del año 2020 

en el FOFEL, motivado por la pandemia.  
 
 

- El Sr. Velasco indica que, también motivado por la pandemia, si los 
ayuntamientos se quieren endeudar la Diputación Foral de Álava actuaría como  
prestamista. 
 

 
 
 
    
  Tras lo cual, no habiendo más asuntos que tratar, el Sr. Alcalde-Presidente, levanta 
la sesión siendo las 20:20 horas del día señalado en el encabezamiento, 
extendiéndose la presente acta con el Visto Bueno del Sr. Alcalde-Presidente, de lo 
que yo, como Secretaria, doy fe. 
 
 
         Vº  Bº                                                             LA SECRETARIA 
   EL ALCALDE  
 
 
 
 
Jon Zuazo Zubero                                       María Ángeles Otaola Elortegui 
 
 

 

 


